กำรท ำมีด

กำรท ำเครื่องเขิน ในเมืองเชียงตุง

แขวงหลวงน้ ำทำ สำธำรณรัฐประชำธิปไตยประชำชนลำว

แขวงหลวงน้ าทาสร้างขึ้นเมื่อปี ๑,๘๙๖ (ค.ศ.๑๓๕๓) โดยมีชื่อว่า “เมืองหัวทา” ซึ่งเป็น
รัชสมัยของของพระเจ้าฟ้างุ้ม ซึ่งก าลังรวบรวมหัวเมืองน้อยใหญ่ในเขตแคว้นต่าง ๆ เข้ามาเป็น
อาณาจักรลาว ล้านช้างอย่างเป็นเอกภาพ เมื่อปี ๒๑๗๑ (ค.ศ. ๑๖๒๘) เมืองหัวทาพัฒนาเป็นเมือง
หลวงน้ าทา ซึ่งเป็นเมืองใหญ่เมืองหนึ่งทางภาคเหนือ มีเขตแดนถึงหลวงพระบาง เชียงแสนเก่า จีน
ต่อมาในปี ๒๔๑๐(ค.ศ. ๑๘๖๗) ฝรั่งเศสซึ่งเป็นเจ้าอาณานิคมได้ใส่ชื่อแขวงนี้เป็นแขวงหัวของโดย
เรียกตามน้ าของ (แม่น้ าโขง) ที่ไหลมาจากทิเบต ประเทศจีน และไหลเข้าลาวที่เมืองหลวงน้ าทา จึง
เรียกว่า “แขวงหัวของ” ในปี ๒๔๙๐ (ค.ศ. ๑๙๔๗) นายโจเซฟ พราก ผู้บัญชาการทหารสูงสุดฝรั่งเศส

๕๐

๕๐

ได้เปลี่ยนชื่อใหม่เป็นแขวงหลวงน้ าทา แต่ระหว่างปี ๒๕๐๕-๒๕๑๘ (ค.ศ.๑๙๖๒-๑๙๗๕) ก็มีการ
เปลี่ยนชื่อแขวงหลวงน้ าทาอีกหลายครั้ง จนกระทั่งเมื่อมีการสถาปนาสาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว จึงใช้ชื่อแขวงหลวงน้ าทา และได้พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมมาตามล าดับ ทั้งนี้ เมื่อ
วันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๒๖ เมืองห้วยซาย เมืองต้นผึ้ง และเมืองเมิงได้แยกจากแขวงหลวงน้ าทาไปตั้ง
เป็นแขวงบ่อแก้ว